



Vejgaarden ApS

Årsrapport 2021

CVR: 40068848

01.01.2021 – 31.12.2021

KNABERVEJ 2, 9620 AALESTRUP

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære
generalforsamling den: 02.05.2022

Dirigent: Henrik Sloth Rieks-Pedersen



LandboNord

PARTNER I
DLBR

LANDBONORD • ERHVERVSPARKEN 1, 9700 BRØNDERSLEV

INDHOLD

PÅTEGNINGER	3
Ledelsespåtegning.....	3
Erklæring om udvidet gennemgang.....	4
LEDELSESBERETNING MV.	6
Selskabsoplysninger.....	6
Ledelsesberetning.....	7
ÅRSREGNSKAB	8
Resultatopgørelse.....	8
Balance.....	9
Egenkapitalopgørelse.....	11
Noter.....	12

SELSKABSOPLYSNINGER

SELSKABET

Vejgaarden ApS
Knabervej 2
9620 Aalestrup

Telefon: 98634194
CVR-nr.: 40068848
Stiftet: 05-12-2018

Hjemsted: Vesthimmerlands

Regnskabsår: 01.01 -31.12
Det er det 3. regnskabsår

DIREKTION

Henrik Sloth Rieks-Pedersen

REVISOR

LandboNord Revision
Godkendt revisionsanpartsselskab
Agro Food Park 13
8200 Aarhus N

PENGEINSTITUT

Sparekassen Kronjylland
Tronholmen 1
8960 Randers SØ

LEDELSESBERETNING

VIRKSOMHEDENS VÆSENTLIGSTE AKTIVITETER

Virksomheden Vejgaarden Aps er et anpartshaverselskab som blev oprettet som et led i generationsskifte på Vejgaarden. Virksomheden ejes 100 procent af Henrik og Ove Rieks.

Virksomheden forpagter alt jord den driver, både af ejerne men også af andre eksterne samarbejdspartnere. Der dyrkes i alt 1150 hektar i Vejgaarden Aps. Virksomheden ejer et datterselskab hvor man driver en økologisk plantebedrift på 310 ha. så alt i alt dyrkes der ca. 1460 ha i koncernen.

Hovedaktiviteten er dyrkning af kvalitetskartofler blandt andet chips-, mel-, og pulverkartofler. Kartoffeldelen udgør 58 procent af arealet og står for godt 70 procent af omsætningen.

Udover kartofler dyrkes der produkter til forskellige samarbejdspartnere som landmænd, grovvare-, samt frøvirksomheder.

Udover planteavl udføres der maskinstationskørsel for datterselskabet samt for få andre partnere samt en udlejning af mandskab.

I 2021 var et helt år for lastbilen som vi købte i 2020. bilen har kørt 115.000 km med egne varer samt vognmandskørsel som vi fik godkendt primo 2021.

UDVIKLING I AKTIVITETER OG ØKONOMISKE FORHOLD

Årets resultat 2021 er 3.031.780 kr. før skat, hvor de 1.865.796 kr. forekommer fra datterselskabet. Resultatet anses som tilfredsstillende især da 2021 var et kvalitetsudfordret år i chips kartoflerne. Vi havde meget store udfordringer med rust og sort ben som påvirkede afregningsprisen og udbyttet negativt.

Generelt var udbytterne i de andre salgsafgrøder gode med lidt svingninger i kornet.

Høstmæssigt blev vi hurtig udfordret med høstkapacitet i frøgræsset da hele frøgræsarealet skulle høstes på samme tid og dermed måtte vi få hjælp fra forskellige samarbejdspartnere. Kartoffelhøsten gik godt da vores setup med 2 optagere og egen lastbil kørte i døgndrift og var godt udnyttet da vi havde den rette mandskabsmængde.

Lastbilen kørte i døgndrift i 3-4 uger i lagerperioden og kunne fragte 50 træk om ugen. Bilen nåede at køre 115.000 km og kørte en omsætning ind på 1.5 mio. Derudover lejede vi eksterne vognmænd til 1.0 mio kr.

Vi har i 2021 haft ekstra store lønomkostning iforhold til forrige år grundet vores lastbil og fordi vi har passet 180 hektar mere. Derudover rykkes Henrik mere over i en direktør/lederrolle som ikke kan være med i ligningen i chaufførteamet som før i dage. Henrik er i højsæson brandslukker og koordinator for de op til 18 mand.

Forventelig fremtid

Den overordnet strategi i virksomheden er at gøre virksomheden uundværlig for vores samarbejdspartnere. Vi vil i det omfang hjælpe til at forsyne vores samarbejdspartnere med kvalitetsprodukter som Kartoffler, majs, frø, korn, græs samt transportkørsel med lastbil mv. Vores mål er at kunne samarbejde med så mange som muligt da vi tror på at vi kan få mere ud af virksomhederne ved at være i forskellige partnerskaber.

Strategien for udviklingen vil følge udbuddet af jorden i Himmerland. Målet for kartoffelarealet er at 50 % af totalarealet skal være med kartofler. Der vil fortsat være fokus på at producere så mange kvalitetsprodukter som muligt for at højne den økonomiske indtjening.

I 2022 starter Virksomheden "Vejgaarden Plant Aps" op med at dyrke certificeret læggekartofler til salg. Det er med til at styrke koncernens risikofaktorer med indtjening samt at opretholde den bedst mulige kvalitet at indkøbte læggekartofler til Vejgaarden Aps.

RESULTATOPGØRELSE

		2021	2020
NOTE		KR.	KR.
	Bruttofortjeneste	8.402.509	8.406.760
1	Personaleomkostninger	-4.350.361	-3.738.966
	Af- og nedskrivning anlægsaktiver	-2.603.593	-2.088.946
	Andre driftsomkostninger	-107.238	-6.242
	DRIFTSRESULTAT	1.341.317	2.572.606
	Indtægter tilknyttede virksomheder	1.865.796	1.795.275
	Indtægter af kapitalinteresser	90.000	0
	Finansielle indtægter	41.254	70.411
	Finansielle omkostninger	-306.587	-374.866
	ÅRETS RESULTAT FØR SKAT	3.031.780	4.063.426
	Skat af årets resultat	-237.895	-488.359
	ÅRETS RESULTAT	2.793.885	3.575.067
	Resultatdisponering		
	Foreslået udbytte	1.400.000	1.600.000
	Opskrivningsreserve efter indre værdis metode	1.955.796	1.574.076
	Overført resultat	-561.911	400.991
	Disponering i alt	2.793.885	3.575.067

BALANCE

		2021	2020
NOTE		KR.	KR.
	Aktiver		
2	Rettigheder mv.	224.747	252.840
	Immaterielle anlægsaktiver	224.747	252.840
3	Grundforbedringer	1.309.612	404.903
3	Produktionsanlæg og maskiner	13.427.663	11.320.567
3	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	21.000	0
	Materielle anlægsaktiver	14.758.275	11.725.470
	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	4.044.502	2.938.706
	Kapitalinteresser	560.000	470.000
	Andre værdipapirer og kapitalandele	70.689	0
	Finansielle anlægsaktiver	4.675.191	3.408.706
	ANLÆGSAKTIVER	19.658.213	15.387.016
	Råvarer og hjælpematerialer	925.705	543.460
	Varer under fremstilling	101.200	80.000
	Fremstillede varer og handelsvarer	2.695.500	3.187.859
	Forudbetalinger for varer	0	308.001
	Varebeholdninger	3.722.405	4.119.320
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	3.977.189	6.771.335
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	1.627.752	0
	Andre tilgodehavender	3.462.732	2.974.076
	Periodeafgrænsningsposter	400.000	0
	Tilgodehavender	9.467.673	9.745.411
	OMSÆTNINGSAKTIVER	13.190.078	13.864.731
	AKTIVER	32.848.291	29.251.747

BALANCE

		2021	2020
NOTE		KR.	KR.
	Passiver		
	Virksomhedskapital	450.000	450.000
	Overkurs	58.000	58.000
	Reserve efter indre værdis metode	4.708.308	2.752.512
	Overført resultat	1.778.728	2.340.639
	Foreslået udbytte	1.400.000	1.600.000
	Egenkapital	8.395.036	7.201.151
	Hensættelser til udskudt skat	1.493.000	1.252.000
	Hensatte forpligtelser	1.493.000	1.252.000
4	Gæld til kreditinstitutter	8.793.704	9.110.156
	Anden gæld, herunder skyldige skatter mv.	341.455	277.025
5	Langfristede gældsforpligtelser	9.135.159	9.387.181
6	Gæld til kreditinstitutter	3.280.754	2.480.150
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	2.535.615	1.366.887
	Gæld til tilknyttede virksomheder	1.979.256	2.143.807
	Anden gæld, herunder skyldige skatter mv.	6.029.471	5.420.571
	Kortfristede gældsforpligtelser	13.825.096	11.411.415
	GÆLDSFORPLIGTELSE	22.960.255	20.798.596
	PASSIVER	32.848.291	29.251.747
7	Eventualforpligtelser mv.		
8	Pantsætning og sikkerhedsstillelse		
9	Anvendt regnskabspraksis		

EGENKAPITALOPGØRELSE

	Virksomhed s- kapital	Overkurs	Reserve indre værdis metode	Overført resultat	Foreslået udbytte	I alt
Primo	450.000	58.000	2.752.512	2.340.639	1.600.000	7.201.151
Forslag til resultatdisponering			1.955.796	-561.911	1.400.000	2.793.885
Udbetalt udbytte				0	-1.600.000	-1.600.000
Ultimo	450.000	58.000	4.708.308	1.778.728	1.400.000	8.395.036

NOTER

	2021	2020
	KR.	KR.
1 PERSONALEOMKOSTNINGER		
Lønninger	-3.918.865	-3.386.165
Pensioner	-366.603	-309.942
Andre omkostninger til social sikring	-64.893	-42.859
Personaleomkostninger	-4.350.361	-3.738.966
Antal heltidsbeskæftigede	9	7

NOTER

2 IMMATERIELLE ANLÆGSAKTIVER

	Rettigheder
Kostpris, primo	252.840
Tilgang i året	0
Afgang i året	0
Kostpris, ultimo	252.840
Afskrivning, primo	0
Afskrivning på afhændede aktiver	0
Årets afskrivning	-28.093
Afskrivning, ultimo	-28.093
Regnskabsmæssig værdi	224.747

3 MATERIELLE ANLÆGSAKTIVER

	Bygninger & installationer	Prod.anlæg & maskiner	Andre anlæg
Kostpris, primo	524.713	14.815.947	0
Tilgang i året	1.043.400	4.917.738	28.000
Afgang i året	0	-583.483	0
Kostpris, ultimo	1.568.113	19.150.202	28.000
Afskrivning, primo	-119.810	-3.495.380	0
Afskrivning på afhændede aktiver	0	202.650	0
Årets afskrivning	-138.691	-2.429.809	-7.000
Afskrivning, ultimo	-258.501	-5.722.539	-7.000
Regnskabsmæssig værdi	1.309.612	13.427.663	21.000
Heraf leasede aktiver	0	10.718.823	0

NOTER

	2021	2020
	KR.	KR.
4 GÆLD TIL KREDITINSTITUTTER		
Pengeinstitutter	-1.025.573	-1.353.173
Leasingforpligtelser	-7.768.131	-7.756.983
Gæld til kreditinstitutter	-8.793.704	-9.110.156

5 FORFALDSTIDER LANGFRISTEDE GÆLDSFORPLIGTELSE

Supplerende oplyses:

Forfald efter 5 år	-801.228	-410.994
--------------------	----------	----------

6 GÆLD TIL KREDITINSTITUTTER

Pengeinstitutter	-1.434.754	-2.259.124
Leasingforpligtelser	-1.846.000	-221.026
Gæld til kreditinstitutter	-3.280.754	-2.480.150

NOTER

7 EVENTUALFORPLIGTELSER MV.

FORPAGTNINGSAFTALER

Virksomheden har indgået forpagtningsaftaler med løbetider mellem 1 og 5 år. Den årlige forpligtelse udgør 4.480.000 kr.

SAMBESKATNING

Selskabet er som administrationsselskab sambeskattet med øvrige danske tilknyttede virksomheder, og hæfter solidarisk med øvrige sambeskattede selskaber for betaling af selskabsskat samt for kildeskat på udbytter, renter og royalties.

Skyldige selskabsskatter og kildeskatter inden for sambeskatningskredsen udgør på balancedagen t.kr.

Eventuelle senere korrektioner af selskabsskatter og kildeskatter vil kunne medføre, at selskabernes hæftelse udgør et større beløb. Koncernen som helhed hæfter ikke over for andre.

8 PANTSÆTNING OG SIKKERHEDSSTILLELSE

Til sikkerhed for bankgæld på 1.426 tkr. og kassekredit max træk 5.500 tkr. har virksomheden stillet virksomhedspant på nominelt 5.000 tkr. Virksomhedspantet overfor Sparekassen Kronjylland omfatter simple fordringer, lagre af råvarer, halvfabrikata og færdigvarer, de i TL §42c nævnte køretøjer, driftsinventar og driftsmateriel, drivmidler og andre hjælpestoffer, besætning og goodwill.

Sparekassen Kronjylland har pant i Selskabskapital tkr. 20

Sparekassen Kronjylland har transport i EU Støtte.

Bogført værdi af pantsatte aktiver er udelukkende oplyst ud fra den i årsrapporten anvendte fordeling. Herudover skal tillægges evt. bogført værdi af driftsmateriel mv., som vil være omfattet af pantet i henhold til tinglysningsloven.

NOTER

9 ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS

Årsrapporten for selskabet for 1. januar - 31. december 2021 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for regnskabsklasse B, med tilvalg fra regnskabsklasse C.

ÆNDRING I ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS

Anvendt regnskabspraksis er ændret som følge af tilpasning til Erhvervsstyrelsens nye fortolkning af indregningskriterier for kapitalinteresser.

Kapitalinteresser

Kapitalandele i kapitalinteresser indregnes i balancen til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort efter moderselskabets regnskabspraksis med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer og tab og med tillæg eller fradrag af resterende værdi af positiv eller negativ goodwill opgjort efter overtagelsesmetoden. Virksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til kr. 0, og et eventuelt tilgodehavende hos disse virksomheder nedskrives med moderselskabets andel af den negative indre værdi i det omfang, det vurderes uerholdeligt.

Såfremt den regnskabsmæssige negative indre værdi overstiger tilgodehavender, indregnes det resterende beløb under hensatte forpligtelser i det omfang, modervirksomheden har en retlig eller faktisk forpligtelse til at dække den tilknyttede og associerede virksomheds underbalance.

Nettoopskrivning af kapitalandele i kapitalinteresser vises som reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i egenkapitalen i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

Virksomheden har valgt at anse indre værdis metode som målegrundlag.

Tidligere blev kapitalinteresser indregnet til kostpris. I tilfælde, hvor kostpris oversteg genindvindingsværdien, blev der nedskrevet til denne lavere værdi.

Den samlede virkning af praksisændringen udgør en forøgelse af årets resultat med 250 t.kr. Balancesummen er forøget med 250 t.kr., mens egenkapitalen er forøget med 250 t.kr.

Praksisændringen har ingen effekt på sammeligningstal, da kapitalinteresser er erhvervet i 2020 til kostpris, der svarer til indre værdi.

Bortset fra ovennævnte område er årsrapporten aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

OMREGNING AF FREMMED VALUTA

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

RESULTATOPGØRELSE

NETTOOMSÆTNING

Nettoomsætningen ved salg af handelsvarer og færdigvarer, herunder afgrøder indregnes i resultatopgørelsen, hvis levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang. Nettoomsætning indregnes ekskl. moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

BRUTTOFORTJENESTE/ -TAB

Bruttofortjeneste / - tab består af sammentrækning af regnskabsposterne, Nettoomsætning, ændring i lagre af færdigvarer, varer under fremstilling og handelsvarer, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger, i overensstemmelse med årsregnskabslovens § 32.

ÆNDRING I LAGRE AF FÆRDIGVARER MV.

Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling omfatter reguleringer i jordbeholdninger, fremstillede varer og handelsvarer.

ANDRE DRIFTSINDTÆGTER OG -OMKOSTNINGER

NOTER

Andre driftsindtægter og -omkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder bl.a. fortjeneste/tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver. Tilskud og forpagtningsindtægter indregnes under andre driftsindtægter og i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

OMKOSTNINGER TIL RÅVARER OG HJÆLPEMATERIALER

Råvarer og hjælpematerialer omfatter kostpris for årets solgte varer og varer medgået til produktionen i året.

ANDRE EKSTERNE OMKOSTNINGER

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til forpagtning, maskinstation, vedligeholdelse, energi, ejendomsskatter, forsikringer, administration mv.

PERSONALEOMKOSTNINGER

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inkl. feriepenge og pensioner, samt andre omkostninger til social sikring mv. af virksomhedens medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

RESULTATANDELE I TILKNYTTED E VIRKSOMHEDER

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af de enkelte tilknyttede virksomheders resultat efter skat.

RESULTATANDELE I KAPITALINTERESSER

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af de enkelte kapitalinteressers resultat efter skat.

FINANSIELLE POSTER

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle poster omfatter renteindtægter og rentekomkostninger, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, aktiver og forpligtelser samt tillæg og godtgørelser under acontoskatteordningen mv.

SKAT AF ÅRETS RESULTAT

Årets skat, består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til bevægelser direkte på egenkapitalen.

Selskabet er omfattet af de danske regler om tvungen sambeskatning af koncernens danske dattervirksomheder. Dattervirksomheder indgår i sambeskatningen fra det tidspunkt, hvor de indgår i konsolideringen i koncernregnskabet og frem til det tidspunkt, hvor de udgår fra konsolideringen.

Selskabet er administrationselskab for sambeskatningen og afregner som følge heraf alle betalinger af selskabsskat med skattemyndighederne.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

Årets skat, der består af årets aktuelle selskabsskat, årets sambeskatningsbidrag og ændring i udskudt skat - herunder som følge af ændring i skattesats - indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte i egenkapitalen.

BALANCEN

IMMATERIELLE ANLÆGSAKTIVER

Betalingsrettigheder indregnes til kostpris. Rettigheder afskrives over den vurderede økonomiske brugstid. Afskrivningsperioden udgør 10 år

NOTER

MATERIELLE ANLÆGSAKTIVER

Grundforbedringer, driftsmateriel og inventar indregnes til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger.

Afskrivningsgrundlaget opgøres under hensyntagen til aktivets restværdi efter afsluttet brugstid og reduceres med eventuelle nedskrivninger. Afskrivningsperioden og restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revurderes årligt. Overstiger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivningen.

Ved ændring i afskrivningsperioden eller restværdien indregnes virkningen for afskrivninger fremadrettet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen, indtil det tidspunkt hvor aktivet er klar til brug.

Kostprisen på et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellige.

Der foretages lineære afskrivninger over den forventet brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider og restværdi.

	Brugstid	Restværdi
Grundforbedring, driftsmateriel og inventar	1 - 20 år	0 - 35 %
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5-10 år	0-20 %

Fortjeneste og tab ved afhændelse af materielle aktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgskostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter eller andre driftsomkostninger.

Virksomheden har som fortolkningsbidrag for klassifikation og indregning af leasingkontrakter valgt IAS 17.

Leasingkontrakter vedrørende aktiver, hvor virksomheden har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing) indregnes i balancen som aktiver. Aktiverne måles ved første indregning til opgjørt kostpris svarende til dagsværdien eller (hvis lavere) til nutidsværdien af de fremtidige leasingydelse. Ved beregning af nutidsværdien anvendes leasingaftalens interne rentefod eller den alternative lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver afskrives som øvrige tilsvarende aktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel indregnes over kontraktens løbetid i resultatopgørelsen.

FINANSIELLE ANLÆGSAKTIVER

Kapitalandele i tilknyttede- og associerede virksomheder samt kapitalinteresser måles efter den indre værdis metode.

Nettoopskrivning af kapitalandele i tilknyttede- og associerede virksomheder bindes som reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode under egenkapitalen, i det omfang den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen. Udbytter fra tilknyttede virksomheder, der forventes vedtaget inden godkendelsen af årsrapporten, bindes ikke på opskrivningsreserven.

Andre kapitalandele måles til kostpris.

VÆRDIFORRINGELSE AF ANLÆGSAKTIVER

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver, der ikke løbende reguleres til dagsværdi vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse, ud over det som udtrykkes ved afskrivning. Foreligger der indikationer på værdiforringelse vurderes, hvorvidt der er et behov for nedskrivning. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

NOTER

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelse af aktivet eller aktivgruppen.

Tidligere indregnede nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

VAREBEHOLDNINGER

Råvarer og hjælpematerialer måles til kostpris eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Varebeholdninger af afgrøder måles til kostpris på balancedagen efter gennemsnitsmetoden. Varebeholdninger nedskrives til nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere end kostprisen på balancedagen. Kostprisen opgøres som dagsværdien på høsttidspunktet.

Varer under fremstilling (jordbeholdning) måles til kostpris.

Nettorealiseringsværdi for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

TILGODEHAVENDER

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominal værdi.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes, at være en indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

PERIODEAFGRÆNSNINGSPOSTER

Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

EGENKAPITAL

RESERVE FOR NETTOOPSKRIVNING EFTER DEN INDRE VÆRDIS METODE

Reserve for nettoopskrivning efter indre værdi omfatter nettoopskrivninger af kapitalandele i datter- og associerede virksomheder i forhold til kostprisen, der består af indregnede resultatandele, valutakursreguleringer og med fradrag af udbytte.

Reserven kan elimineres ved underskud, realisation af kapitalandele eller ændring i regnskabsmæssige skøn.

Reserven indregnes ikke med et negativt beløb.

UDBYTTE

Forslået udbytte indregnes som en forpligtelse på tidspunktet for vedtagelse på generalforsamlingen (deklareringstidspunktet). Udbytte, som forventes udbetalt for året, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

SKYLDIG SKAT OG UDSKUDT SKAT

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

NOTER

Udskudt skat vedrørende jord og bygninger er beregnet ved anvendelse af den særlige landbrugsparagraf i ejendomsavancebeskatningslovens § 5A.

GÆLDSFORPLIGTELSE

Finansielle forpligtelser, som omfatter gæld til kreditinstitutter, leverandørgæld og tilknyttede virksomheder, indregnes ved låneoptagelse til kostpris, svarende til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris .

I finansielle forpligtelser indregnes tillige den kapitaliserede restleasingforpligtelse på finansielle leasing kontrakter.

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealisationseværdi.

DAGSVÆRDI

Dagsværdiansættelsen tager udgangspunkt i det primære marked. Hvis et primært marked ikke eksisterer, tages udgangspunkt i det mest fordelagtige marked, der maksimerer prisen på aktivet eller forpligtelsen fratrukket transaktions- og/eller transportomkostninger.

Alle aktiver og forpligtelser, som måles til dagsværdi, eller hvor dagsværdien oplyses, er kategoriseret efter dagsværdihierarkiet, som er beskrevet nedenfor:

Niveau 1: Værdi opgjort ud fra dagsværdien på tilsvarende aktiver/forpligtelser på et velfungerende marked.

Niveau 2: Værdi opgjort ud fra anerkendte værdiansættelsesmetoder på baggrund af observerbare markedsinformationer.

Niveau 3: Værdi opgjort ud fra anerkendte værdiansættelsesmetoder, og rimelige skøn foretages på baggrund af ikke-observerbare markedsinformationer.